CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Delegado Paulo Bilynskyj

Praça dos Três Poderes, Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 509

70160-900 – Brasília-DF

REQUERIMENTO Nº                     , DE 2024

(Do Sr. DELEGADO PAULO BILYNSKYJ)

Requer a  realização de Sessão Solene

na  Câmara  dos  Deputados,  em

celebração ao Dia Nacional da Ucrânia.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exª., nos termos do art. 68, do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, a realização de Sessão Solene, oportunidade na qual se pretende celebrar no

dia 25 de agosto de 2025 o Dia da Ucrânia, e assim, prestar homenagem e apoio ao

Estado da Ucrânia celebrando os laços entre os dois países.

JUSTIFICAÇÃO

O objetivo primordial do Requerimento é, para além da celebração de laços entre

Brasil  e Ucrânia,  prestar homenagem e apoio ao país,  em data  que marca o Dia da

Independência  da  Ucrânia,  celebrado  anualmente  a  24  de  agosto  (um domingo  em

2025).  Em 1991,  a  Ucrânia  declarou  independência  para  construir  um estado livre,

democrático e soberano dentro de fronteiras reconhecidas internacionalmente.

Incentiva-se também, com a realização deste evento, demonstrar apoio ao país e

salientar as intenções de aproximação bilateral.  Existem diversos acordos firmados e

memorandos  de  entendimento  entre  as  duas  nações,  fato  que  enaltece  o  desejo  de

consolidar os laços de amizade e parceria estratégica. Além de consultas políticas, as

relações  entre  os  países  foram  impulsionadas  pelas  visitas  mútuas  de  autoridades

competentes.

No dia 24 de agosto de 1991, o parlamento ucraniano declarou a independência

do país da União das Repúblicas Socialistas Soviéticas (URSS). Mais tarde naquele ano,

no dia 1 de dezembro, através de um referendo nacional, mais de 90% dos ucranianos *C
D2

49
19

74
16

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Paulo Bilynskyj e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD249197416800

RE
Q

 n
.5

00
0/

20
24

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
9/

12
/2

02
4

14
:0

8:
26

.1
60

 -
M

ES
A

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Delegado Paulo Bilynskyj

Praça dos Três Poderes, Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 509

70160-900 – Brasília-DF

confirmaram a sua independência.  Até então,  os ucranianos viveram sob o poder do

regime totalitário como parte integrante da URSS comunista.

A Ucrânia considera o Brasil seu parceiro comercial chave na América Latina e

tem sido um apoiante da procura brasileira por um assento permanente no Conselho de

Segurança das Nações Unidas. O Brasil tem a quinta maior população ucraniana fora da

antiga União Soviética, com cerca de 500.000 ucranianos.

Diante do exposto, creio ser de grande utilidade e relevância a realização da

Sessão Solene que ora proponho, e cujo Requerimento submeto à apreciação da Mesa.

Sala das Sessões, em 19 de dezembro de 2024.

DELEGADO PAULO BILYNSKYJ

Deputado (PL-SP)

*C
D2

49
19

74
16

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Paulo Bilynskyj e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD249197416800

RE
Q

 n
.5

00
0/

20
24

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
9/

12
/2

02
4

14
:0

8:
26

.1
60

 -
M

ES
A

Requerimento de Sessão Solene
(Do Sr. Delegado Paulo Bilynskyj)

Requer a realização de Sessão

Solene na Câmara dos Deputados, em

celebração ao Dia Nacional da Ucrânia.

Assinaram eletronicamente o documento CD249197416800, nesta ordem:

 1  Dep. Delegado Paulo Bilynskyj (PL/SP) - LÍDER

 2  Dep. Altineu Côrtes (PL/RJ) - LÍDER do PL

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Paulo Bilynskyj e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD249197416800

RE
Q

 n
.5

00
0/

20
24

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
9/

12
/2

02
4

14
:0

8:
26

.1
60

 -
M

ES
A